
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 
30 марта 2012 г.                                                                                                        № 721 

 

 

О ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского 

округа от 26 февраля 2010 года № 405 

«Об общественных формированиях 

граждан по охране общественного 

порядка на территории 

Старооскольского городского округа» 

 

 

Заслушав и обсудив информацию «О ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 26 февраля 2010 года № 405 «Об 

общественных формированиях граждан по охране общественного порядка на 

территории Старооскольского городского округа», руководствуясь Уставом 

Старооскольского городского округа, Совет депутатов Старооскольского 

городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению информацию «О ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 26 февраля 2010 года № 405 «Об 

общественных формированиях граждан по охране общественного порядка на 

территории Старооскольского городского округа» (прилагается на 3 листах). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

 

Председатель Совета депутатов                                 

Старооскольского городского округа                                                    И.В. Потапов 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов  

Старооскольского городского округа 

от 30 марта 2012 года № 721 

 

Информация 

«О ходе исполнения решения Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 26 февраля 2010 года № 405 «Об общественных формированиях 

граждан по охране общественного порядка на территории  

Старооскольского городского округа» 

 

Решение Совета депутатов Старооскольского городского округа от              

26 февраля 2010 года № 405 «Об общественных формированиях граждан по охране 

общественного порядка на территории Старооскольского городского округа» 

принято в целях упорядочения и активизации деятельности общественных 

формирований граждан по охране общественного порядка на территории 

Старооскольского городского округа. 

В соответствии с пунктом 37 части 1 статьи 16 Федерального закона от                 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» создание условий для деятельности 

добровольных формирований населения по охране общественного порядка 

отнесено к вопросам местного значения городского округа. 

Пунктом 37 статьи 11 Устава Старооскольского городского округа 

Белгородской области определено, что к вопросам местного значения относится 

создание условий для деятельности добровольных формирований населения по 

охране общественного порядка. 

Во исполнение решения Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 26 февраля 2010 года № 405 «Об общественных формированиях граждан 

по охране общественного порядка на территории Старооскольского городского 

округа» органами местного самоуправления была проделана следующая работа: 

Изданы постановления главы администрации Старооскольского городского 

округа от 02 февраля 2011 года № 253 «Об утверждении Положения о молодёжной 

дружине по охране общественного порядка Старооскольского городского округа», 

от 31 января 2012 года № 202 «Об утверждении Положения о группах содействия 

участковым уполномоченным полиции на территории Старооскольского 

городского округа». 

Согласованы с главой администрации Старооскольского городского округа:                

приказ МУ «Пассажирское» от 10 ноября 2011 года № 591 «О создании 

дружины по охране общественного порядка МУ «Пассажирское» и утверждении 

положения о создании дружины по охране общественного порядка МУ 

«Пассажирское»; 

приказ МУП «Теплоэнерго» от 31 декабря 2010 года № 915 «О порядке 

создания дружины по охране общественного порядка МУП «Теплоэнерго» и 

утверждения положения о создании дружины по охране общественного порядка 

МУП «Теплоэнерго»; 

приказ МУП «СГМПО КХ» от 23 сентября 2011 года № 86 «О создании 

дружины по охране общественного порядка МУП «СГМПО КХ» и утверждении 



положения о создании дружины по охране общественного порядка МУП «СГМПО 

КХ»; 

приказ управления образования администрации Старооскольского 

городского округа от 06 июля 2010 года № 1117 «О создании дружины по охране 

общественного порядка управления образования администрации Старооскольского 

городского округа и утверждении положения о создании дружины по охране 

общественного порядка управления образования администрации Старооскольского 

городского округа»; 

приказ управления здравоохранения администрации Старооскольского 

городского округа от 28 сентября 2011 года № 285 «О создании дружины по охране 

общественного порядка и утверждения положения о создании дружины по охране 

общественного порядка при управлении здравоохранения администрации 

Старооскольского городского округа»; 

приказ ОАО «ОЭМК» от 23 декабря 2011 года № 458 «О создании дружины 

ОАО «ОЭМК». 

В 2010-2011 годах руководителям предприятий и организаций, 

расположенных на территории Старооскольского городского округа, направлялись 

письменные обращения о рассмотрении вопроса о создании общественных 

формирований. В ходе проделанной работы создано два общественных 

формирования по охране общественного порядка – МУ «Пассажирское» и ОАО 

«ОЭМК».  

По состоянию на 01 февраля 2012 года образовано 37 общественных 

формирований граждан по охране общественного порядка, из них: 

дружин по охране общественного порядка – 7; 

групп содействия участковым уполномоченным полиции – 30. 

Общественные формирования привлекались к участию в охране 

общественного порядка по графикам, согласованные с УМВД России по г. Старому 

Осколу, и в период проведения общегородских мероприятий, в том числе Дня 

города, в период проведения голосования и подсчёта голосов избирателей на 

выборах депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской 

Федерации шестого созыва, в период проведения новогодних мероприятий и 

молодёжных дискотек и т.д. 

Молодёжная дружина по охране общественного порядка выполнила 400 

выходов/68 человек. 

Дружина по охране общественного порядка МУП «Теплоэнерго» - 182 

выхода/16 человек. 

Дружина по охране общественного порядка МУП «СГМПО КХ» - 92 

выхода/14 человек. 

Дружина по охране общественного порядка управления образования  

администрации Старооскольского городского округа – 353 выхода/273 человек. 

Дружина по охране общественного порядка управления здравоохранения 

администрации Старооскольского городского округа - 120 выходов/ 45 человек. 

Администрацией Старооскольского городского округа проводится: 

работа по правовому воспитанию и обучению членов общественных 

формирований согласно планам работы управления министерства внутренних дел 

России по г. Старому Осколу и управления Федеральной службы по контролю за 

оборотом наркотиков по Белгородской области (актовый зал УМВД, класс службы 

ППС, актовый зал УФСКН);  



обеспечение общественных формирований информационно-

пропагандистскими материалами для использования их в профилактической 

работе; 

организация и контроль за деятельностью общественных формирований.  

С участием членов групп содействия участковым уполномоченным полиции 

(далее – Группы содействия) проводится работа по профилактике правонарушений 

и антиобщественных действий, индивидуально-воспитательные мероприятия на 

территории, закреплённой за конкретным участковым пунктом полиции. 

Председателям Групп содействия выплачивается материальная помощь в 

размере 800 рублей по личному заявлению, представленному в управление 

социальной защиты населения администрации Старооскольского городского 

округа, при наличии протокола заседания Группы содействия об избрании 

(переизбрании). В 2010 году материальную помощь получали – 16 председателей, в 

2011 году – 12. 

В смете администрации Старооскольского городского округа на 2012 год 

предусмотрено финансирование расходов на изготовление нарукавных повязок и 

удостоверений для общественных формирований, созданных по решению главы 

администрации Старооскольского городского округа в сумме 47100 рублей. 

Взаимодействие правоохранительных органов и общественных 

формирований граждан по охране общественного порядка регулируется 

Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции». 

По сведениям УМВД России по г. Старому Осколу, при содействии 

общественных формирований граждан по охране общественного порядка в 2011 

году: 

раскрыто 58 преступлений;  

пресечено 1352 административных правонарушений;  

задержано 1214 правонарушителей. 
 


